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3. division mænd

Søften/HOG-Viby 25-23 (13-9)

Søften lagde godt fra land i den nye sæson ved at besejre nedrykkerne fra Viby.
Hjemmeholdet førte med 20-12 midt i 2. halvleg, men Viby nåede helt op på
minus et mål, inden Martin Lundsgaard reddede hjemmeholdet med to
scoringer.

ANNONCE

»Det var en god skalp at tage i den første kamp, hvor vi havde godt styr på dem i
50 minutter, men så begyndte vi pludselig at spille baglæns. Heldigvis tog Martin
Lundsgaard affære og scorede de to sidste mål, og vi kørte den hjem,« sagde
Søftens træner Simon Skjøde.

»Det var ærgerligt, vi skulle bruge 40 minutter på at komme i gang. I den første
fase af kampen manglede der parathed, og vi lavede mange fejl. Men ros til
spillerne for, at de kom så flot tilbage, hvor det så håbløst ud. Alt i alt for få
redninger og for mange fejl,« sagde Vibys træner Brian Laursen.

Søften/HOG: Kasper Agesen 7, Martin Lundsgaard 5, Jannek de Place 4. Viby:
Søren Ernst 4, Nicolai Løgsted 4, Hans Jensen 3, Christian Bille 3.

3. division mænd

AGF-Åstrup H./Grenaa 24-27 (9-15)

Det blev en fin start på sæsonen for den nye træner i Åstrup/H./Grenaa Bjørn
Hessellund, der førte sine tropper til en sikker sejr over AGFs reserver.

»Vi er godt tilfredse, vi spillede en god kamp, og Mikkel Hogrefe var stærk i målet
foran et godt forsvar, og i 1. halvleg var hans redningsprocent på 59. Vi var foran
med seks mål hele 2. halvleg, og det var først i de sidste tre minutter, de kom
tættere på, da de havde held med at gå frem i en 3-3. Vi skiftede meget ud, så
alle kom ind og fik spilletid,« sagde Bjørn Hesellund.

ÅHIF/GIF: Bjørn Hessellund 8, Rolf Hessellund 5, Mikkel Due 5.

3. division mænd

Todbjerg/M.-JAI 26-21 (12-9)

Efter 10 minutter bragte TMS sig foran med 2-3 mål, og den føring holdt
hjemmeholdet mere eller mindre kampen ud og endte med at vinde med fem.

»Det var super godt at komme på tavlen i den første kamp, for vi ved godt, hvor
vi kommer til at ligge. Gert Bjerregaard og Kristian Kamp stod en halvleg hver og
gjorde det rigtig godt, og det var en fornøjelse at følge vores nye oprykkede
ynglingespiller Kenneth Brøgger,« sagde TMS træner Morten Jensen.

»Det er ok, at TMS vinder, for på dagen var de et bedre hold. Vores forsvarsspil
var ok, men angrebsspillet er langt fra at være klar, og det er der ikke noget at
sige til med alle de nye spillere. Det er lidt ærgerligt, vi brænder så meget, men
stor femgang fra vores træningskampe,« sagde JAIs træner Henrik Schøning.

TMS: Kenneth Brøgger 6, Henrik Just 6, Jesper Hald 5, Torben Schou 3. JAI:
Michael Klausen 9, Stig Djernes 6.

3. division kvinder

AGF-Åstrup/H. 24-21 (13-11)

Efter at AGFs hold i 1.division blev trukket i foråret er 3. divisionsmandskabet nu
klubbens 1. hold. Og kun Vibeke Bay fra truppen er tilbage, men både Ulla
Schmidt og Louise Christensen har spillet mange 1. divisionskampe, og de var
med til at give hjemmeholdet en fin start.

»Det var en fin kamp på mange måder, og det lykkedes godt med vores offensive
forsvar med god gejst og fin stemning. Vi brændte dog alt for meget på deres
dygtige keeper, fem straffekast og mange helt fri ind over stregen. Men det ser
fint ud, og det skal nok blive godt, når vi bliver bedre sammenspillede,« sagde
AGFs træner Jacob Struve

»Vi har stor udskiftning i år, men som hold ser det fornuftigt ud, selv om vi
formmæssigt er et godt stykke efter, da vi ikke har trænet optimalt. Det var et
godt AGF-hold, og deres spillere er frygtelig høje, men fysisk var vi fint med, og
vi var tæt på at få uafgjort, da det stod 20-19, inden vi lavede et par fejl. Men en
super indstilling af pigerne, og en kanon kamp af Anna Olsen, der er kommet fra
Kvik/Ramten,« sagde Åstrup/Hammelevs træner Erik Flak.

AGF: Louise Christensen 5, Ulla Schmidt 4, Vibeke Bay 4. Åstrup/Hammelev:
Sisse Poulsen 8, Mia Schnoor 6, Susan Palmer 3, Malene Therkelsen, Heidi
Schumacher, Mette Jacobsen, Julie Skjold.

3. division kvinder

Børkop-JAI 24-27 (10-14)

JAI leverede en svingende indsats i kampen i Børkop, der var et ældre rutineret
mandskab med tidligere håndboldprofiler på højt niveau, der var gode til at
straffe JAIs fejl.

»Det blev en typisk første runde kamp, og når vi spillede godt, kørte det rigtig
for os, men vores bundniveau var virkelig meget lavt. Det var en fin kamp, vi er
godt tilfredse, og stort set alle kom på scoringslisten,« sagde JAIs træner Torben
Jakobsen.

JAI: Rikke Pedersen 9, Stine Hessner 5, Julie Mortensen 4.

3. division kvinder

Fredericia HK 1990-ASA 21-27 (11-9)

Det var ASAs debut i 3. division, og det slap holdet godt fra ved at vinde
premierekampen i Fredericia.

»1. halvleg var meget lige og målfattig, men i 2. halvleg gik vi frem og dækkede
mere offensivt, og det gav et godt resultat. De gik også offensivt frem, men vi var
gode til at bryde igennem og score på gennembrud. Det var en god debut og
dejligt, vi fik vist, vi er værdige til at spille i 3. division,« sagde ASAs træner Lotte
Bach Jensen.

ASA: Marie Guld 7, Christina Poulsen 5, Mia Brøndum 5.

3. division kvinder

Strandby/Elling-Stautrup 18-23 (8-12)

Mens alle de øvrige lokale hold er placeret i pulje 3, er Stautrup med i pulje 1,
som hører hjemme i nord. For at gøre en lang historie kort fik Stautrup tilbudt
en plads i nordpuljen på grund af et udtræk, og det sagde man ja til.

»Sejren kom som en glædelig overraskelse, for vi ikke regnet med at få point,
men det var en flot debut og en god holdindsats. Vi stod ualmindelig godt i vores
forsvar, og Jonna Thomsen leverede en flot kamp i målet. Alle spillere kom på
tavlen, og vi scorede fint fra alle positioner,« sagde Stautrups træner Søren
Stougaard.

Stautrup: Alberte Steen 5, Anne Laursen 5.

3. division kvinder

Silkeborg/Gødvad-Hasle KFUM 14-26 (8-12)

Hasle KFUM, der ser meget stærk ud i år igen, fik en storsejr i premieren.

»Det var første kamp, og der var en del fejl, især i 1. halvleg. Og i pausen talte vi
om at gøre tingene færdige i forsvaret, og det blev også meget bedre i 2. halvleg.
Det var en fin holdsejr, og vi fik sat dem pænt på plads til slut,« sagde Hasle
KFUMs nye træner Erik Michaelsen.

Hasle KFUM: Malou Stafren 7, Tina Kaltoft 6.

3. division kvinder

HEI-Horsens HK 24-23 (9-9)

HEI var ude i et sandt drama i premierekampen mod Horsens HK. Det lignede
længe en sikker hjemmesejr med en føring på seks mål godt et kvarter før tid,
men udeholdet fik udlignet til 23-23, inden Merethe Hansen scorede på frikast
efter tid til 24-23.

»Allerede efter et kvarter gik de frem og tog to mand, og derfra blev det en
mærkelig kamp, hvor vi spillede fire mod fire. Vi havde nemt ved at spille os
igennem, men brændte alt for mange frie chancer, og vi var katastrofal dårlige i
undertal,« sagde HEIs træner Kristoffer Siig.

HEI: Sabine Sørensen 8, Stine Christoffersen 5. leo
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